
   МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АХМАТ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 им. А-Х. КАДЫРОВА» 
 

 

                                                                       ПРИКАЗ 
                                                                        с. Ахмат-Юрт 

       от 11. 01. 2023 г.                                                                                                                        № 5 

 

 

 

 

 

Об утверждении плана методической работы по введению обновленных 

ФГОС СОО в МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. А-Х. Кадырова» 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской 

Республики № 1708-п от 05 декабря 2022 года «О переходе на обновленный 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования», на основании приказа МУ «Отдел образования Курчалоевского 

муниципального района Чеченской Республики» от 06.12.2022 г. №183-од, в 

целях организации подготовки к введению и реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов среднего общего образования 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить План методической работы, по введению обновленных ФГОС 

СОО (далее – План). (Приложение1)  

2. Утвердить перспективный план - график повышения квалификации 

педагогов и руководящих работников МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №1 им. А-

Х. Кадырова» по введению обновленных ФГОС СОО. (Приложение2) 

3. Дугаевой З.Г., заместителю директора по НМР: 

 Ознакомить с Планом педагогический коллектив на педагогическом совете 

школы; 

4.   Обеспечить выполнение Плана в полном объёме. 

 4.        Тимханову Д.С., ответственному за электронное сопровождение, 

разместить настоящий приказ и План на официальном сайте школы.  

 5.        Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор школы:                                                                   З.С. Садулаева 

 

С приказом ознакомлены и согласны: 1.                             З.Г. Дугаева 

                                                                  



                                                           2.                            Д.С. Тимханов 
 

Приложение 1 

к приказу № 5 от 11.01.2023г. 

 

План методической работы МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. 

А-Х. Кадырова» по введению обновленных ФГОС СОО 

         Цель: 

- обеспечение методической поддержки педагогов при введении                            обновленных ФГОС 

СОО. 

Задачи: 

        - обеспечить подготовку педагогических работников к введению        

       обновленных ФГОС СОО, ориентировать их на ценностные установки,   

        цели и задачи, определенные государственным стандартом; 

 

- создать методическое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО; 

обеспечить преемственность методических и учебно-методических разработок                          

федерального, регионального и муниципального уровней; 

 

- обеспечить повышение профессиональной компетенции педагогических 

работников по актуальным вопросам введения обновленных ФГОС СОО. 

 
№ 
п/п 

          Мероприятие Срок 
исполнения 

Ожидаемые 
результаты 

Ответствен
ные 

1.Организационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1.1 Проведение заседаний 

МО по введению 

обновленных ФГОС 

СОО 

1 раз в месяц Утвержденный план 
заседаний группы по 
введению обновленных 
ФГОС СОО 

Руководите
ли МО 

1.2 Проведение 

мониторинга 

готовности ОО к 

введению обновленного 

ФГОС СОО 

Согласно                  
 плану ОО 

Выявление реального 

состояния условий ОО 

для перехода на 

обновленный ФГОС 

СОО 

Руководите

ли МО 

1.3 Проведение совещаний  по 

вопросам введения 

обновленных ФГОС 
СОО 

1 раз в месяц Повышение уровня 

компетентности 

педагогов ОО по 

вопросам обновленных 

ФГОС СОО 

Руководители 

МО 

1.4 Проведение мониторинга 

образовательных 

потребностей обучающихся 

и родителей 

1 раз в год Формирование 

учебного плана ОО 
Рабочая 

группа по 

введению 

ФГОС 

СОО, 
руководители 
МО 

1.5 Размещение актуальной 

информации по 

введению обновленных 

ФГОС СОО на      сайте ОО 

1 раз в месяц Размещена актуальная 

информация по 

введению 

обновленных ФГОС 

СОО  

Руководители 

МО  ,       заместитель  

директора по 

ИКТ  



1.6 Информирование 

родительской 

общественности о введении 

обновленных ФГОС СОО на 

официальном сайте ОО 

 Постоянно Широкое 

информирование              

родительской 

Общественности по 

вопросам введения 

обновленных ФГОС  

СОО 

Руководител

и  МО, 

заместитель  

директора по 

ИКТ 

2.Научно-методическое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

2.1. Участие в региональных и 

муниципальных семинарах 

по обновленному ФГОС СОО 

Постоянно Методические 

рекомендации, 

направленные на 

введение ФГОС                             СОО 

Руководители 

МО 

2.2. Доведение до педагогов 

федеральных, 

региональных, 

муниципальных 

методических 

рекомендаций по вопросам 

программ СОО 

 Постоянно Методические 
рекомендации по 
введению обновленного 
ФГОС  СОО 

МО 

руководители 

2.4. Организация и проведение 

семинаров, совещаний, 

круглых столов по вопросам 

введения обновленного 

ФГОС СОО для педагогов. 

«Результаты апробации 

примерных рабочих 

программ по учебным 

предметам, предметным 

областям»; «Контроль и 

оценка предметных и 

метапредметных результатов 

освоения образовательных 

программ в соответствии с 

требованиями обновленных 

ФГОС СОО: кейс 

инструментов для 

оценивания образовательных 

достижений»; 

- «Эффективные инструменты 

формирования 

функциональной  

грамотности в условиях 

введения обновленных 

ФГОС СОО». 

 По 

отдельному             

плану 

Наличие плана 

методической работы, 

обеспечивающей 

введение 

обновленного ФГОС  

СОО 

Руководители 

ШМО 

2.5. Проведение консультаций 

по работе над рабочими 

программами СОО 

Август 2023 
года 

Наличие в ОО  основных 

образовательных 
программ СОО 

Руководители 

МО 

2.6. Проведение 

заседаний школьных 

методических 

объединений 

По отдельно 

му плану 

Методические 

рекомендации по 

введению 

обновленного  

ФГОС СОО 

Руководители 

МО 



2.8. Изучение и распространение 

лучших практик по введению 

обновленных 

ФГОС СОО 

Постоянно Создание площадки для 

обсуждения общих в 

педагогическом 

сообществе 

вопросов, 

возможность 

включения в 

процесс 

профессионального 

общения педагогов 

Руководители 
МО 

3.2. Повышение квалификации 

педагогических и 

руководящих кадров ОО по 

обновленному ФГОС СОО 

Постоянно Наличие в ОО плана- 

графика повышения 

квалификации 

педагогических и 

руководящих работников 

по вопросам 

обновленного ФГОС 

СОО.  Наличие 

документов о КПК 

педагогических и 

руководящих кадров 

Руководители 
МО 



Приложение 2  

 к приказу от 11.01.202З г.№5 

 

Перспективный план- график повышения квалификации педагогов и 

руководящих работников МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №1 им. А-Х. 

Кадырова» по введению обновленных ФГОС СОО 

Основные задачи: 

1. Поэтапное введение и реализация обновленных ФГОС СОО в соответствии с 

нормативными документами. 

2. Методическое и информационное сопровождение введения обновленных 

ФГОС СОО 

№п/п Должность Год 

прохождения 

последних к 

сов 

Название курсов 

(примерное) 
Предполагаемая 

дата 

прохождения 

1.  Директор 2022г. Управление реализацией 

обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО в школе 

Апрель-август 

2023г. 

2.  Заместитель 

директора по 

УВР 

2022г. Управление 

реализацией 

обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в 

школе 

Апрель-август 

2023г. 

3.  Учитель русского 

языка и литературы 

2022г. Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе 

учителя 

Апрель-август 

2023г. 

4.  Учитель чеченского 

языка и литературы 

2022г. Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе 

учителя 

Апрель-август 

2023г. 

5.  Учитель математики - - Апрель-август 

2023г. 

6.  Учитель географии 2022г. «Организация 

образовательного процесса 

для обучающихся с ОВЗ в 

условиях 

общеобразовательной 

организации». 

Апрель-август 

2023г. 

7.  Учитель биологии 2019г.   

«Проектирование 

содержания обучения 

русскому языку в 

поликультурном 

образовательном 

пространстве в условиях 

реализации ФГОС» 

Апрель-август 

2023г. 



8.        Учитель химии 2022г. «Использование 

современного 

оборудования в центрах 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста». 

Апрель-август 

2023г. 

9.  Учитель физики 2022г. Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе 

учителя 

Апрель-август 

2023г. 

10.  Учитель английского 

языка 
2022г.  «Требования к 

современному уроку в 

условиях реализации 

ФГОС" 

Апрель-август 

2023г. 

11.  Учитель истории 2019г.  «Использование 

межпредметных 

технологий в 

преподавании учебных 

дисциплин» 

Апрель-август 

2023г. 

12.  Учитель 

обществознания 
2019г.  «Использование 

межпредметных 

технологий в 

преподавании учебных 

дисциплин» 

Апрель-август 

2023г. 

13.           Учитель ОБЖ 2019г.  «Использование 

межпредметных 

технологий в 

преподавании учебных 

дисциплин» 

Апрель-август 

2023г. 

14.             Учитель ИП 2022г. Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе 

учителя 

Апрель-август 

2023г. 

 

 



 


		2023-02-16T14:14:44+0300
	З.С. Садулаева




